



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI

Lei Municipal nº. 563/2015

Sexta-feira, 09 de junho de 2017

Ano III • Nº 282 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	15
GUARÁI PREV	15

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 064/2017 - DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARÁI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014;

R E S O L V E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor Municipal, **Sr. Wilson Ricardo da Silveira – Fiscal de Tributos, portador do CPF nº 959.341.971-34 e Matrícula Funcional nº 0577**, para lavrar in loco o Termo de Notificação Fiscal, referente ao Processo nº 0001/2014, junto a sede da Empresa Construtora Tocantins CRT, no dia 13/06, na cidade de Araguaína-TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a 1/2 (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais), mais passagem de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R\$ 145,00 (cento e quarenta reais).

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de junho do ano de 2017.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA DE VIAGEM Nº 065/2017 - DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARÁI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014;

R E S O L V E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor Municipal, **Sr. Belmivan Portilho da Silva – Coletor Municipal, portador do CPF nº 806.753.441-15 e Matrícula Funcional nº 0877**, para lavrar in loco o Termo de Notificação Fiscal, referente ao Processo nº 0001/2014, junto a sede da Empresa Construtora Tocantins CRT, no dia 13/06, na cidade de Araguaína-TO, para cobrir despesas com alimentação, equivalente a 1/2 (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais), mais passagem de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando R\$ 145,00 (cento e quarenta reais).

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARÁI, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de junho do ano de 2017.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 1.135/2017 - DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“ALTERA O ART. 1º, DA PORTARIA Nº 1.122/2017, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º) ALTERAR o art. 1º, da Portaria Municipal nº 1.122/2017, de 29 de maio de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º) DESIGNAR a Servidora Municipal, Sra. Rosa de Lourdes Araújo Macedo, Professora cedida de outro Município, para exercer a Função de Coordenadora Pedagógica junto ao Centro de Educação Infantil Aquarela, sob o Regime Jurídico dos Servidores desta Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.”

Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos Humanos, providenciar os respectivos trâmites, para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais a partir de 1º (Primeiro) de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove do mês de junho do ano de 2017.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.136/2017 - DE 09 DE JUNHO DE 2017.

“NOMEIA DIRETORA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município de Guaraí,

R E S O L V E

Art.1º) NOMEAR a Sra. **Gabriela Aguiar Pinheiro Silva**, para exercer o Cargo Comissionado de **Diretora Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos**, sob o Regime Jurídico dos Servidores desta Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 05 (cinco) de junho de 2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove do mês de junho do ano de 2017.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

**EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2017**

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL para contratação de empresa especializada para suporte e manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado e outros eletrodomésticos para atender à Prefeitura Municipal de Guaraí – TO, e os Fundos Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social, cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão para o credenciamento: às 09:h:00min, do dia 26/06/2017, no Paço Municipal Pacífico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, Guaraí/TO.

Informações poderão ser obtidas pelo telefone (63) 3464-5108, ou através do e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 09 de junho de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017****Atas de Registro de Preços 009/2017**

Processo nº: 045.2.011/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME CNPJ n.º 26.457.348/0001-04

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição e fornecimento de equipamentos e materiais de curativos de uso farmacológico para atender as demanda das UBS – Unidades Básica de Saúde e Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Guaraí/TO

Data de Assinatura: 01/06/2017.

Valor Registrado: R\$: 198.760,00 (Cento e Noventa e Oito Mil, Setecentos e Sessenta Reais).

Item	Qty.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$:	R\$: Total
				Unid.	
2	1.000	Cx	AGULHA hipodérmica descartável, calibre 13x4,5; estéril; corpo de aço inoxidável biselada, inserida em canhão plástico rígido, provida de protetor; embalada individualmente em papel grau cirúrgico; caixa com 100 und.	6,00	6.000,00
6	1.000	Und	Agulha, tipo agulha hipodérmica, tamanho 30 x 8mm, material corpo em aço inox siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, caract. adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo bem individ.	0,06	60,00
8	5.000	Fc	Álcool etílico (ETANOL); Álcool hospitalar tipo hidratado; teor alcoólico 70% (70°GL); líquido; uso hospitalar	3,39	16.950,00
9	2.000	Fc	Álcool etílico hidratado 92,8% INPM (Alcool 96°GL)	4,35	8.700,00



10	300	Fc	Álcool etílico 70%, GEL, fraco de 500 GRS. Aspecto Gel transpa- rente Cor Incolor Odor Característico Graduação Alcoólica 20°C 66,0 a 68,0° INPM PH (20°C) 5,0 a 7,0 - Composição: Etanol, Carbômero, Água, Bênzato de Denatônio (desnaturante) e Neutralizante. O ven-cedor devera apresentar no prazo de 2 (dois) dias úteis laudos delaboratório credenciado pelo INMETRO, comprovando ensaios de irritação cutânea e ocular e ação bactericida.	3,89		1.167,00
12	100	Und	Almotolia Plástica Transparente, Bico reto 250 ml	1,85		185,00
14	50	Und	Kit - 01 aparelho de Pressão ADULTO, 01 Estetoscópio Duplo ADULTO, + Bolsa/ Pochete – Referência: BD ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva qualidade inferior pois não atende as necessidades de uso, durabilidade, e resistência. Acondicionado em uma bolsa pochete com cinto que, possibilita ao profissional se locomover dentro de seu ambiente de trabalho levando consigo estes importantes itens de auxílio ao dia diagnóstico Possui braçadeira em tecido antialérgico, pêra, válvula e manguito super resistentes.	59,78		2.989,00
15	10	Unid	Kit - 01 aparelho de Pressão INFANTIL, 01 Estetoscópio Duplo INFANTIL, + Bolsa/Pochete – Referência: BD ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva qualidade inferior pois não atende as necessidades de uso, durabilidade, e resistência. Acondicionado em uma bolsa pochete com cinto que, possibilita ao profissional se locomover dentro de seu ambiente de trabalho levando consigo estes importantes itens de auxílio ao diagnóstico.	59,78		597,80
16	10.000	Und	Atadura, material crepom, 100% algodão, largura 10 cm, comprimên- to 18- cm, tipo em repouso, qtd 18 fios um/cm2, tipo emb. individual.	0,25		2.500,00
17	10.000	Und	Atadura, material crepom, 100% algodão, largura 12 cm, comprimento 18- cm, tipo em repouso, quantidade 18 fios um/cm2, tipo embalagem individ	0,32		3.200,00
20	100	Und	Bolsa de colostomia com flange adulto 64 mm, drenável. Obs: opaca, lisa, possuindo 8 pontos de fixação a placa, confeccionada em 3 películas plásticas (externa em ambas as fases, e uma tela plástica perfurada e não aderente) constituída por acetato vinil etílico e cloreto de polivinilideno.	8,00		800,00
28	700	UNID	Coletor de urina, material PVC, tipo sistema fechado, capacidade cerca de 2.000 ml, graduação de 100 em 100 ml, válvula anti-refluxo, pinça clamp corta fluxo, filtro hidrofóbico/bacteriológico, conector universal, componentes alça de sustentação, outros componentes membrana auto cicatrizante, estéril e descart.	0,36		252,00
32	2.000	UNID	Esparadrappo 10 cm x 4,5 cm	4,75		9.500,00

34	3.500	UNID	Especulo médio, tipo vaginal, descartável, estéril, embalagem individual compatível com método de esterilização.	0,79		2.765,00
37	50	UNID	Estetoscópio, tipo biauricular, aplicação ADULTO, aço inoxidável y sem soldas, olivas borracha antialérgica, haste leve, resistente, ajuste automático, alta sensibilidade, diafragma e campânula, olivas anatômicas, embalado em caixa. Referência: PREMIUM, NINGBO SIFANG, BD, ou qualidade superior. Modelo: Cardiológico. Garantia mínima de 1 ano. Com registro no Ministério da Saúde, Certificado do INMETRO, Garantia contra defeitos de fabricação.	12,39		619,50
40	500	UNID	Fita hipoalérgica micro porosa estéril, medindo 5 cm x 4,5 cm à base de fibras de viscosa, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergénico.	2,40		1.200,00
43	4.000	PCT	Compressa de Gaze hidrófila 7,5 x 7,5 cm, 13 fios – pct com 500 und.	11,50		46.000,00
46	6	UNID	Glicosímetro digital – Tipo da amostra: sangue fresco total. Tempo de med 5 a 20 segundos. Display em LCD; faixa de medição 10 a 600 mg/dl; cond. de med. 10°C a +40°C. Cap. da memória: maior que 200 resultados c/ data e hora; fonte de energia: bateria de lítio, já inclusa no valor; desligamento automático; opção p/ segunda gota, caso a primeira gota não seja suficiente; lancetador, aprovado pelo INMETRO. Manual de instruções. Estojo para acomodação. Garantia mínima de 2 anos. Accu-check .	33,75		202,50
48	10	Cx	Lâmina bisturi, material aço carbono, tamanho nº15, tipo descartável, estéril, embalada individualmente. Cx com 100 und.	20,25		202,50
57	2.000	CX	Máscara descartável, tripla com elástico, cx c/ 50 und	4,60		9.200,00
72	200	Unid	Sonda uretral, PVC, atóxico siliconizado nº 12, maleável, transparente a traumática, descartável, estéril, embalagem individual.	0,51		102,00
73	200	Unid	Sonda uretral, PVC, atóxico siliconizado nº 16, maleável, transparente a traumática, descartável, estéril, embalagem individual.	0,62		124,00
80	200	Unid	Termômetro clínico, tipo digital, faixa medição temperatura 32 a 42, aplicação uso retal, axilar e oral.	9,32		1.864,00
83	600	Cx	FITA TESTE PARA GLICEMIA ACCU - chek performa c/ 50 tiras nome comercial: accu-check laborat:	60,00		36.000,00
86	250	Cx	AGULHA Descartável T 40 X12 com dispositivo de segurança caixa c 100 und	6,41		1.602,50
87	40	Kit	Estensiómetro – kit para teste de sensibilidade cutânea-mono-filamentos simemes-weinstein: o kit consiste em um conjunto de sete canetas com mono-filamentos em nylon, de diferentes espessuras e cores, que permitem verificar o nível de sensibilidade de nervos periféricos. Instrumento utilizado para detecção e monitoramento de alterações funcionais. Enviar amostra.	160,34		6.413,60
88	30	Unid	Lanterna clínica de pupila, lâmpada de alta intensidade, corpo em alumínio duro, clip p/ prender no bolso, interruptor através do contato do clip no corpo da caneta	63,00		1.890,00



96	1000	Und	Papel Filme PVC – 300 mt	10,80	10.800,00
97	500	Und	Sobre-luva (luva de sobrepor)	1,62	810,00
98	30	Und	Pinças KILLIAN (corpo estranho). Referência: Melhor qualidade	97,52	2.925,60
100	30	Und	Pinças DEBAKEY (corpo estranho). Referência: Melhor qualidade	290,00	8.700,00
101	50	Und	Pinça de secção com dente. Referência: Melhor qualidade	8,42	421,00
102	30	Und	Pinça kely curva. Referência: Melhor qualidade	19,48	584,40
103	30	Und	Pinça kely reta. Referência: Melhor qualidade	19,48	584,40
104	40	Und	Pinça mosquito curva. Referência: Melhor qualidade	17,09	683,60
105	40	Und	Pinça mosquito reta. Referência: Melhor qualidade	17,09	683,60
106	30	Und	Pinça Allisy. Referência: Melhor qualidade	22,86	685,80
108	50	Kit	Máscara para nebulização adulto. Melhor qualidade	5,29	264,50
109	50	Kit	Máscara para nebulização infantil. Melhor qualidade	5,29	264,50
111	40	Und	Fita métrica	3,38	135,20
112	300	Cx	Descarpack 13 lt	2,87	861,00
MATERIAL PERMANENTE					
117	6	Unid	Balança Antropométrica Adulta com régua antropométrica acoplada, visor em LCD digital, com capacidade para 200kg, com divisões de menos 100g, passagem imediata dispensando pre aqueciemnto. Acabamento em tinta eletrostática, Tapete/piso em borracha antiaderente. Pés reguláveis em borracha sint'petica e com selador de voltagem de 110 e 220 v. Aferido pelo INMETRO. Garantia mínima de 01(um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português	985,00	5.910,00
120	30	Unid	Lixeira com tampa e pedal de inox - 10 litros	112,00	3.360,00
TOTAL GERAL				198.760,00	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017,**Atas de Registro de Preços 009/2017**

Processo nº: 045.2.011/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 05.443.348/0001-77

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição e fornecimento de equipamentos e materiais de curativos de uso farmacológico para atender as demanda das UBS – Unidades Básica de Saúde e Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Guaraí/TO

Data de Assinatura: 01/06/2017.

Valor Registrado: R\$: 87.404,00 (Oitenta e Sete Mil Quatrocentos e Quatro Reais)

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Unid.	R\$: Total
13	150	Und	Almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico curvo, ângulo de 90° parte medial, c/protetor, tipo tampa em rosca, cor transparente, capacidade 250 ml	2,08	312,00

19	300	UND	Atadura Elástica 15cm x 2,2mm atadura elástica em tecido branco- atadura confeccionada em tecido sintético misto branco, resistente com elasticidade longitudinal, sua comp. sição e estrutura conferem ao produto uniformidade da compressão e moldagem das áreas que são enfaixadas. a atadura deve ser macia não causar irritação na pele. uma das indicações é para compressão em áreas pós queimaduras. o tecido sintético não é absorvido pelo tecido humano. deve vir embalada individualmente, e livre de particular contaminantes. medidas: largura 15 cm x 2,20 cm comprimento. marca de referência NEVE ou qualidade superior	5,87	1.761,00
31	200	UNID	Escova com cerdas de nylon, base plástica para limpeza de unhas, tamanho 9,5 x 4,5 x 12,5 cm com alça.	1,63	326,00
35	1.500	UNID	Especulo grande, tipo vaginal descartável, estéril, embalagem individual. compatível com método de esterilização.	1,01	1.515,00
36	6.000	UNID	Escova cervical descartável estéril para coleta de citologia oncológica do colo do útero com micro-cerdas de monofilamento extremamente fino, na espessura de 0,04 mm; monofilamento de sustentação de aço inoxidável, maleável, na espessura de 0,35 mm. comp. total da escova de 200 mm, sendo 18 mm a ponta ativa e 182 mm de cabo.	0,19	1.140,00
47	200	LT	Iodopovidona – tópico (pvpi), concentração a 10% (teor de iodo 1%), forma farmacêutica solução degermante.	12,29	2.458,00
50	1.000	PAR	Luva procedimento cirúrgico, produzida com látex natural, tamanho 7,5, características adicionais, formato anatômico, embalada em envelope contendo um par, micro texto- rizada na ponta dos dedos, esterilizada com raios gama, uso descartável, produzidas segundo a legislação vigente.	0,96	960,00
51	400	PAR	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 8, esterilidade estéril, características adicionais, comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada com pó bio absorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT com abertura asséptica.	0,96	384,00
52	800	PAR	Luva cirúrgica em látex, tamanho 6,5, formato anatômico, descartável, lubrificada com pó bioabsorvível, embalagem que permita abertura asséptica em conformidade com legislações vigentes.	0,96	768,00
53	3.000	PAR	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7, esterilidade estéril, características adicionais, comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada com pó bio absorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT com abertura asséptica.	0,96	2.880,00
54	1.500	CX	Luva cirúrgica de látex p/ procedimento – tamanho P- c/ 100 und cada cx.	14,49	21.735,00
55	1.500	CX	Luva cirúrgica de látex p/ procedimento – tamanho M- c/100 und cada cx.	14,49	21.735,00
56	500	CX	Luva cirúrgica de látex p/ procedimento – tamanho G- c/100 und cada CX.	14,49	7.245,00



91	100	Tubo	Hidrogel com alginato p/ curativo	19,85	1.985,00
92	50	Cx	Carvão ativado para curativo-adesivo com 100und	224,00	11.200,00
MATERIAL PERMANENTE					
118	25	UNID	Detector fetal, método ausculta bcf, fluxo sanguíneo, localização placenta, acessórios controle liga/desliga, tubo 100 g – gel condutor, alimentação bateria 9v, modelo portátil.	440,00	11.000,00
TOTAL GERAL					87.404,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017**Atas de Registro de Preços 010/2017**

Processo nº: 045.2.011/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ/MF n.º 08.835.955/0001-70

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição e fornecimento de equipamentos e materiais de curativos de uso farmacológico para atender as demanda das UBS – Unidades Básica de Saúde e Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Guaraí/TO**Data de Assinatura:** 01/06/2017.**Valor Registrado:** R\$: 134.254,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais).

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Und.	R\$: Total
1	400	Pcte	Abaixador língua, material madeira, tipo descartável, comprimento 14 cm, formato tipo espátula, largura 1,50 cm, espessura 2 mm 100 und	2,59	1.036,00
3	1.200	Cx	AGULHA, tipo agulha hipodérmica, tamanho 20 x 5,5, material corpo em aço inóx siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector em plástico luer, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo bem. individual 100und	5,45	6.540,00
4	1.000	Cx	Agulha hipodérmica, 25x0,7 mm, descartável, estéril, para punção com seringa. Cx com 100 und. - Declaração de Origem do Produto: Nacional	5,45	5.450,00
5	400	Cx	Agulha hipodérmica, 25x0,8 mm, descartável, estéril, para punção com seringa. Cx c 100 und. - Declaração de Origem do Produto: Nacional	5,45	2.180,00
7	400	Cx	AGULHA descartável; medida 25x6; caixa com 100 unidades	5,48	2.192,00
11	800	Und	ALGODÃO HIDRÓFILO - Branco, rolos com manta fina e espessura uniforme, de fibras 100% algodão, purificadas, isento de amido, macias, alvejadas e absorventes para facilitar a assepsia da pele. Fibras longas, em camadas sobrepostas regularmente, embaladas em papel apropriado em toda a sua extensão. Pacote com peso líquido de 500 g, em embalagem individual. Com validade mínima de 80%, a partir da data de fabricação. Registro na Anvisa: Isento	8,03	6.424,00
22	100	Und	Brometo de Ipratrópio, Solução a 0,025% para inalação, frasco com 20 ml.	0,69	69,00
23	50	Cx	Catéter intravenoso nº 14, cx com 50 und	33,30	1.665,00
24	50	Cx	Catéter intravenoso nº 16, cx com 50 und	33,30	1.665,00
25	50	Cx	Catéter intravenoso nº 18, cx com 50 und	33,30	1.665,00
26	50	Cx	Catéter intravenoso nº 20, cx com 50 und	31,90	1.595,00
27	50	Cx	Catéter intravenoso nº 22, cx com 50 und	31,90	1.595,00

29	300	Unid	Cloridrato de lidocaína 2% - 30 gramas tipo geleia.	1,90	570,00
42	1.200	Unid	Fita adesiva para autoclave, medindo 19x30. Produto nacional	2,40	2.880,00
49	150	Cx	Lâmina para bisturi esterelizada confeccionada em aço carbono, descartável, tamanho 24, cx com 100 und.	19,60	2.940,00
76	10.000	Unid	Soro fisiológico 0,9%. Embalagem: Frasco com 250 ml	2,00	20.000,00
77	10.000	Unid	Soro fisiológico 0,9%. Embalagem: Frasco com 500 ml	2,30	23.000,00
78	8.000	Unid	Soro Glicosado 5% - injetável 250 ml	2,15	17.200,00
79	8.000	Unid	Soro Glicosado 5% - Embalagem: Frasco com 500 ml	2,75	
81	20	Unid	Tubo hospitalar, material látex natural, tamanho nº 200 – 15mt	14,00	280,00
82	20	Unid	Tubo de látex nº 203 – 15 mt	26,00	520,00
89	500	Unid	Sabonete líquido – 1 litro	9,84	4.920,00
90	100	Frc	Óleo AGE p/ Curativo 200ml	4,00	400,00
93	200	Tubo	Kolagenase com clorafenicol - 30g	10,20	2.040,00
95	200	Litro	Detergente Enzimático no mínimo 3 enzimas	17,83	3.566,00
114	200	Unid	Descarpack 3 lt	1,71	342,00
115	4.000	Unid	Lâmina de vidro com lado fosco	0,08	320,00
116	4.000	Unid	Porta Lâmina (para exame de PCCU)	0,30	1.200,00
Valor Geral					134.254,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017**Atas de Registro de Preços 011/2017**

Processo nº: 045.2.011/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: FÁRMACO LTDA CNPJ n.º 00.075.298/0001-07

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição e fornecimento de equipamentos e materiais de curativos de uso farmacológico para atender as demanda das UBS – Unidades Básica de Saúde e Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Guaraí/TO**Data de Assinatura:** 01/06/2017.**Valor Registrado:** R\$: 291,20 (Duzentos e Vinte Um Reais e Vinte Centavos)

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Und	R\$: Total
110	80	Und	Óculos de proteção – lente cristal	80,00	291,20
Total Geral					291,20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2017,**Atas de Registro de Preços 012/2017**

Processo nº: 045.2.011/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ/MF n.º 00.545.222/0001-90

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição e fornecimento de equipamentos e materiais de curativos de uso farmacológico para atender as demanda das UBS – Unidades Básica de Saúde e Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Guaraí/TO**Data de Assinatura:** 01/06/2017.**Valor Registrado:** R\$: 174.302,80 (Cento e Setenta e Quatro Mil, Trezentos e Dois Reais e Oitenta Centavos)

Item	Qty.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Unid	R\$: Total
18	10.000	Und	Atadura, material crepom, 100% algodão, largura 15 cm, comprimento 18- cm, tipo em repouso, quantidade 18 fios um/cm2, tipo embalagem indiv.	0,48	4.800,00
21	100	Und	FENOTEROL BROMIDRATO, concentração 5 mg/ml, forma farmacêutica solução oral frasco 20ml. referência: para inalação	2,76	276,00
30	1.500	UNID	Equipo macrogotas – equipo para soro, macro gotas, em PVC atóxico, incolor, com câmara gotejadora flexível medindo aproximadamente 2,30 cm, estéril, descartável, com segmento de silicone com injetor lateral auto cicatrizante que suporta várias funções, com pinça tipo rolete de fácil manuseio, ponta perfurante (biselada), conector luer com seus respectivos protetores, embalados individualmente em saco plástico.	0,85	1.275,00
33	2.800	UNID	Especulo pequeno, material polietileno, tipo vaginal, características adicionais estéril, descartável	0,65	1.820,00
38	600	PCT	Espátula de ayre, pacote com 100 und.	3,99	2.394,00
39	1.000	UNID	Fita adesiva hospitalar, tipo microporosa, material não tecido de viscosidade rayon, cor branca, largura 100 mm, comprimento 4,5 m, tipo adesivo com adesivo acrílico hipoalergênico.	1,61	1.610,00
41	300	UNID	Fixador para citologia cérvico-vaginal – citoprov, frasco spray com 100 ml	5,00	1.500,00
44	500	PCT	Compressa de Gaze, rolo de 91 cm x 91 m. Obs: gaze hidrófila tipo queijo não estéril medindo 91 cm de largura por 91 m de comp. com densidade 13 fios por cm², confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, composta por 3 dobras e 8 camadas, uniformemente enroladas sobre si, altamente absorvente, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas e amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Embaladas individualmente em saco plástico com peso mínimo de 1,8 kg. O produto deverá atender ma integra as especificações da NBR 14.108, sob pena de desclassificação.	18,73	9.365,00
58	5.000	UNID	Scalp nº 21, tubo PVC cristal flexível, asas leves, conector luer cônico rígido, cânula inox, bisel trifacetado, tampa protetora, bainha de proteção, identificação cor universal c dispositivo de segurança.	0,14	700,00
59	8.000	UNID	Scalp nº 23, tubo PVC, cristal flexível, asas leves, conector luer cônico rígido, cânula inox, bisel trifacetado, tampa protetora, bainha de proteção, identificação cor universal c dispositivo de segurança.	0,15	1.200,00
60	8.000	UNID	Scalp nº 25 (dispositivo venoso periférico). Agulha com bisel comp. até 1 cm. Aço inox. Trifacetada, afiada, sem rebarbas, com tampa protetora, atraumática, asa flexível (tipo borboleta) para adequado manuseio.	0,15	1.200,00
61	5.000	UNID	Scalp nº 27 (dispositivo venoso periférico). Agulha com bisel comp. até 1 cm. Aço inox. Trifacetada, afiada, sem rebarbas, com tampa protetora, atraumática, asa flexível (tipo borboleta) para adequado manuseio. Extensão de silicone flexível. Conexão luer lock c tampa protetora. Atóxico, apirogênico, estéril. Melhor qualid.	0,15	750,00

62	50.000	Unid	Seringa polipropileno transparente, 1 ml, bico central simples ou luer lock, êmbolo com rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada com agulha 13x0,45 mm, bisel trifacetado, protetor plástico, estéril, descartável. Validade do produto: 5 (cinco) anos de acordo com o registro junto à ANVISA. Armazenagem em temperatura ambiente. Embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterelização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Ficha técnica. REF: BD, saldanha rodrigues ou melhor qualidade	0,17	8.500,00
63	80.000	Unid	Seringa, material polipropileno transparente, capacidade 10 ml, tipo bico central simples ou luer lock, características adicionais êmbolo com rolha borracha, graduação impressão legível e permanente, tipo uso graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, componente com agulha 25 x 0,7 mm, bisel trifacetado, tipo tampa protetor plástico, estéril, descartável.	0,25	20.000,00
64	50.000	Unid	Seringa material polipropileno transparente, capacidade 20 ml, c/ sistema de segurança segundo NR 32, graduação impressão legível e permanente, tipo uso graduação máxima 1 em 1 ml, numerada, componente c/ agulha 25x0,7 mm, bisel trifacetado, tipo tampa protetor plástico, estéril, descartável. Armazenagem em temperatura ambiente.	0,42	21.000,00
65	100.000	Unid	Seringa material polipropileno transparente, capacidade 3 ml, com sistema de segurança segundo NR 32, graduação impressão legível e permanente, tipo uso graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, componente com agulha 25x0,7 mm, bisel trifacetado, tipo tampa protetor plástico, estéril, descartável. Armazenagem em temperatura ambiente.	0,15	15.000,00
66	100.000	Unid	Seringa material polipropileno transparente, capacidade 5 ml, tipo bico central simples ou luer lock, êmbolo com rolha de borracha, graduação impressão legível e permanente, tipo uso graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, componente c/ agulha 25x0,7 mm, bisel trifacetado, tipo tampa protetor plástico, estéril, descartável. REFERENCIA: BD, SALDANHA RODRIGUES ou MELHOR QUALIDADE	0,16	16.000,00
67	100	Unid	Sonda, material látex silicizada, tipo foley, nº 12, quantidade vias 2 un	2,10	210,00
68	400	Unid	Sonda, material látex silicizada, tipo foley, nº 18, quantidade vias 2 un	2,10	840,00
69	80	Unid	Sonda, material látex silicizada, tipo foley, nº 14, quantidade vias 2 un	2,10	2,10
70	700	Unid	Sonda, material látex silicizada, tipo foley, nº 16, quantidade vias 2 un	2,10	2,10
71	200	Unid	Sonda, material látex silicizada, tipo foley, nº 20, quantidade vias 2 un	2,10	2,10
74	200	Unid	Sonda Nasogástrica nº 12	0,52	0,52
75	200	Unid	Sonda Nasogástrica nº 14	0,54	0,54
84	600	Cx	TIRAS REAGENTES para determinação de glicose compatível com o glicosímetro accu-check active com 50 unid	38,24	38,24
85	100	Cx	KIT MULTICLIX COM 204 LANCETAS, compatível com lancetador accu check multiclix 24 unid	103,20	103,20



94	2.000	Fardo	Papel toalha interfolha 23x21 com 1.000 folhas. Cor: branca, textura: folha simples – gofrado – alta resistência.	6,48	6,48
99	30	Und	Pinças HARTMANN (corpo estranho). Referência: Melhor qualidade	86,00	86,00
107	30	Und	Pinça Cheron. Referência: Melhor qualidade	30,96	30,96
113	8.000	Und	Atadura, material crepom, 100% algodão, largura 20 cm, comprimento 18- cm, tipo em repouso, quantidade 18 fios um/cm2, tipo embalagem individual.	0,72	0,72
MATERIAL PERMANETE					
119	25	UNID	Otoscópio de fibra óptica. Tipo clínico, caixa com ABS, resistente a impact conexão para pera de insuflação, deve permitir otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de até 3 vezes, cabo de metal, acompanhado de lâminas (reutilizáveis) de otoscopia em vários tamanhos, transmissão de luz por fibra óptica.	324,00	8.100,00
Total Geral					174.302,80

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017,

Atas de Registro de Preços 016/2017

Processo nº: 030.02.005/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO

Contratada: CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 05.443.348/0001-77

Signatária: Alessandra Elias dos Santos

Objeto: Aquisição de material odontológico e material de uso permanente e para atender os Consultórios Odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Guaraí-TO

Data de Assinatura: 02/06/2017.

Valor Registrado: R\$: 703.801,78 (Setecentos e Três Mil Oitocentos e Um real e Setenta e Oito Centavos)

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Unid.	R\$: Total
01	25	Fr	Hemostop	38,60	965,00
02	200	Fr	Flúor gel acidulado 1,23%	8,36	1.672,00
03	25	Fr	Hipoclorito 2,5%	6,20	155,00
04	200	Cx	Luva descartável em látex PP	23,30	4.660,00
05	100	Fardo	Papel toalha	11,63	1.162,00
06	200	Par	Luva cirúrgica nº 7	1,26	252,00
07	100	Cx	Máscara cirúrgica tripla camada	8,17	817,00
08	100	Pcte	Gorro descartável masculino	8,20	8,20,00
09	400	Pcte	Touca sanfonada branca com elástico duplo	9,20	3.680,00
10	100	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 27 G longa – comprimento 30x0,40	43,60	4.360,00
11	50	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 30 G extra-curta – comp. 15x0,30	43,60	2.180,00
12	400	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 30 G curta – comprimento 22x0,30	43,60	17.440,00
13	10	Emb.	Papel carbono tipo Accufilm com 280 tiras. Não será aceito de forma substitutiva outro que não o especificado para este item.	163,30	1.633,00
14	100	Kit	Kit ionômero VIDRION R	46,30	4.630,00
15	50	Kit	Kit ionômero VIDRION F	68,60	3.430,00
16	2	Cx	Lâmina para bisturi nº 15C	36,30	72,60

17	2	Cx	Lâmina para bisturi nº 15	36,30	72,60
18	40	Cx	Lençol de borracha	26,30	1.052,00
19	400	Cx	Fio sutura nylon 3.0 agulhado na forma triangular com comp. de 1,5 cm, ângulo de 180º ½ encastada em um fio de 45cm. N. será aceito de forma substitutiva outro que não o especificado p/ este item.	43,20	17.280,00
20	1.200	Pcte	Algodão rolete 100%	1,86	2.232,00
21	10	Und	Saca broca para alta rotação Referência: KAVO ou equivalente.	43,20	432,00
22	5	Und	Porta algodão de INOX	58,90	294,50
23	250	Und	Broca Zekrya haste longa	39,80	9.950,00
24	50	Und	Broca Zekrya	39,80	1.990,00
25	100	Frasco	Detergente enzimático com no mínimo 3 enzimas	53,60	5.360,00
26	20	Frasco	Água destilada 5 litros	11,20	224,00
27	40	Und	Pote dappen de silicone esterilizável	6,36	254,40
28	50	Und	Placa de vidro autoclavável	19,40	970,00
29	250	Emb.	Amálgama 2 porções PERMITE – com 50 cápsulas	169,00	42.250,00
30	10	Pote	Amálgama 1 porção PERMITE - com 500 cápsulas	1.436,00	14.360,00
31	20	Kit	Kit Ionômero VIDRION C	68,30	1.366,00
32	20	Und	Verniz Cavatine. Composição: Nitrocelulose 8g%. Referência: SSWHITE ou superior. Não será aceito de forma substitutiva outro verniz que não o especificado.	14,20	284,00
33	100	Und	Lubrificante para instrumentos UNISPRAY – Referência: KAVO . Não será aceito de forma substitutiva outro lubrificante que não seja o específico da marca KAVO devido as canetas do município serem desta marca.	38,60	3.860,00
34	80	Und	Adesivo Adper Single Bond 2 – tampa flip-top. Solvente à base de álcool e água; Sistema adesivo com nanotecnologia. Referência: 3M ESPE ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva outro com qualidade inferior.	108,20	8.656,00
35	8	Kit	Kit posicionador radiográfico adulto - autoclavável	136,00	1.088,00
36	4	Kit	Kit posicionador radiográfico infantil - autoclavável	136,00	544,00
37	20	Kit	KETAC Molar Easy Mix – A3kit c/1 pó de 12,5g, 1 líquido de 8,5ml, 1 colher dosadora, 1 bloco de espátulação, instruções Partículas em pó com um tamanho menor de 14 µm; partículas finas dispostas em grânulos não é necessário agitar o frasco; baixa solubilidade; menor erosão do material na cavidade bucal; restaurações mais duráveis; cariostático e bactericida de uso cor a3.	332,00	6.640,00
38	30	Und	Óculos transparente para proteção – Lente de Cristal	28,60	858,00
39	1.000	Pcte	Sugador descartável odontológico – tubo e ponteira atóxicos, arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada, ponteira macia e aromatizada sabor tutti-frutti.	4,96	4.960,00
40	50	Frasco	Saneante . Referência: Germe Rio ou qualidade superior	68,60	3.430,00
41	30	Frasco	Água oxigenada 10 volumes	6,36	190,80



42	50	Frasco	Evidenciador de placa à base de fucsina líquida	12,30	615,00
43	90	Frasco	Fixador radiográfico	10,25	922,50
44	100	Frasco	Revelador radiográfico	10,25	1.025,00
45	30	Cx	Filme radiográfico IP-01 infantil – velocidade F – cx com 100 und de 22mmx35mm, cor Roxo. Não será aceito de forma substitutiva outro filme radiográfico que não for o especificado para este item. Referência: Kodak ou qualidade superior.	179,00	5.370,00
46	60	Cx	Filme radiográfico E-SPEED adulto – velocidade E - Cx com 150 und, tamanho 31 mm x 35 mm, cor Azul. Não será aceito de forma substitutiva outro filme radiográfico que não for o especificado para este item. Referência: Kodak ou qualidade superior.	236,00	14.160,00
47	150	Cx	Microaplicador Fino – cor Azul	26,30	3.945,00
48	60	Env.	Tira de poliéster pré cortada 0,05x10x100 mm	5,36	321,60
49	40	Pote	Pó para acabamento e polimento - Pedra Pomes	6,85	274,00
50	20	Pote	Alveoliten 20g	21,20	424,00
51	100	Und	Taça de borracha branca para contra-ângulo	1,68	168,00
52	50	Kit	Kit de brocas diamantadas douradas série FF p/ acabamento de restaurações em Resina	49,80	2.490,00
53	15	Env.	Cunha anatômica colorida Fina	28,60	429,00
54	150	Frasco	Clorexidina 0,12% - 500 ml	23,50	3.540,00
55	20	Und	Resina Z-250 XT A1 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	86,00	1.720,00
56	60	Und	Resina Z-250 XT A2 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	5.792,40
57	60	Und	Resina Z-250 XT A3 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	5.792,40
58	60	Und	Resina Z-250 XT A3,5 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	5.792,40
59	40	Und	Resina Z-100 A4 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	66,30	2.652,00
60	20	Und	Resina Z-250 XT B1 – 3 M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	1.930,80
61	20	Und	Resina Z-250 XT B2 – 3 M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	1.930,80
62	15	Und	Resina Z-250 XT C2 – 3 M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	96,54	1.448,10
63	15	Und	Resina Z-100 B3 – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	66,30	994,50
64	30	Und	Resina Z-350 XT UD – 3M Espe ou qualidade superior; não será aceito marca com qualidade inferior	81,20	2.436,00
65	20	Und	Resina Charisma – A2	66,20	1.324,00
66	20	Und	Resina Charisma – A3	53,30	1.066,00
67	100	Cx	Indicador biológico Spor Test. Cristófoli, Maquirá ou qualid. sup.	863,00	86.300,00
68	5	Und	Cuba para imersão plástica com escorredor e tampa	136,00	680,00
69	50	Env.	Tira de lixa para acabamento proximal de resina 4,00mm com 150 und – Referência: 3M ESPE ou qualidade superior	48,30	2.415,00

70	200	Und	Avental descartável manga longa 30G	29,00	5.800,00
71	5	Und	Pedra de afiação – material: CERÂMICA. Referência: Duflex ou qualidade superior	168,00	840,00
72	300	Frasco	Flúor bochecho 0,05% com 250 ml	23,30	6.990,00
73	350	Cx	Anestésico local injetável à base de Mepivacaína 3% sem vasoconstritor – MEPISV- tubete de vidro – 1:100.000 – tubete com 1,8 ml- não será aceito de forma substitutiva anestésico em tubete de plástico	98,60	34.510,00
74	500	Cx	Anestésico local injetável à base de Mepivacaína 2% com vasoconstritor Adrenalina – MEPIADRE- tubete de vidro – 1:100.000 – tubete com 1,8 ml- não será aceito de forma substitutiva anestésico em tubete de plástico tampouco vasoconstritor Noradrenalina/Noradrenalina/Noradrenalina	110,20	55.100,00
75	70	Und	Fita banda matriz em aço inox 304 -5x0,05x500 mm – Referência: FAVA ou qualidade superior	2,00	140,00
76	30	Und	Fita banda matriz em aço inox 304 -7x0,05x500 mm – Referência: FAVA ou qualidade superior	2,00	60,00
77	8	Und	Afastador Minessota	36,80	294,40
78	50	Und	Resina Filtek Flow A2	68,60	3.430,00
79	50	Und	Resina Filtek Flow A3	68,60	3.430,00
80	200	Und	Anestésico tópico com Benzocaína	6,96	1.392,00
81	10	Kit	Kit selante Fluorshield	148,00	1.480,00
82	100	Und	Selante Fluorshield – branco opaco	119,00	11.900,0
83	500	Cx	Esponja Hemostática - Hemospon	26,30	13.150,00
84	250	Kit	Kit ácido fosfórico gel – 37% - embalagem com 3 seringas	4,86	1.215,00
85	50	Kit	IRM kit - Cimento reforçado que permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até dois anos. 1 frasco de pó com 38g; 1 frasco de líquido com 15ml.tipo: dentsply. obs: não serão aceitos materiais com durabilidade menor do que 2 anos registrado na bula do mesmo.	69,80	3.490,00
86	15	Kit	Kit Resina Z-350 XT – conjunto com as cores: A1, A2, A3, A3,5 , B2, B3, C2, OA3	663,00	9.945,00
87	25	Und	Formocresol 10 ml	13,20	330,00
88	500	Und	Escova Robinson Reta COLORIDA CA-Ref. American Burrs ou melhor qualidade	3,36	1.680,00
93	15	Und	Iodofórmio	23,60	354,00
94	40	Und	Pote dappen de vidro esterilizável	3,63	145,20
95	40	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana 1090	3,36	134,40
96	40	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana 1091	3,36	134,40
97	40	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana 1092	3,36	134,40
98	40	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana 1093	3,36	134,40
99	40	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana 1095	3,36	134,40
100	100	Und	Fio dental 500 m	16,20	1.620,00
101	50	Und	Broca diamantada 1011	3,36	168,00
102	100	Und	Broca diamantada 1012	3,36	336,00
103	150	Und	Broca diamantada 1013	3,36	504,00
104	150	Und	Broca diamantada 1014	3,36	504,00
105	50	Und	Broca diamantada 1016	3,36	168,00



106	50	Und	Broca diamantada 1015 HL	3,36	168,00
107	100	Und	Broca diamantada 1015	3,36	336,00
108	50	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 02	9,36	468,00
119	50	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 03	9,36	468,00
110	50	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 04	8,36	418,00
111	50	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 05	11,36	568,00
112	40	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 06	18,60	744,00
113	40	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação nº 08	15,60	624,00
114	40	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação 01	9,63	385,20
115	40	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação 02	9,63	385,20
116	40	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação 04	9,63	385,20
117	20	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação 06	9,63	192,60
118	20	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação 08	9,63	192,60
119	50	Und	Broca Carbide Transmetal 1558	23,60	1.180,00
120	40	Und	Broca FG Carbide 1	9,36	374,40
121	30	Und	Broca FG Carbide ½	9,36	280,80
122	30	Und	Broca FG Carbide ¼	9,36	280,80
123	30	Und	Espátula para Resina Quinelato aço Inox	43,30	1.299,00
124	25	Kit	Kit de acabamento e polimento de resina Viking CA	59,80	1.495,00
125	20	Und	Hidróxido de cálcio PA	4,63	92,60
126	200	Und	Creme dental com flúor – embalagem com 90 gramas	9,63	1.926,00
127	20	Und	Otosporin	21,20	424,00
128	180	Und	Pasta profilática	7,56	1.360,00
129	50	Und	Alcool 70%	5,86	293,00
130	50	Kit	HydroC – cimento forrador – hidróxido de cálcio KIT com 13 g de base + 11 g de catalisador + 1 bloco de mistura – Referência: Dentsply – Obs: não será aceito outro material similar	29,00	1.450,00
131	50	Und	Bicarbonato de Sódio – 200 g – Fino natural	11,36	568,00
132	5	Emb.	Guta percha bastão	35,52	177,60

133	200	Und	Sugador cirúrgico descartável		28,40	5.680,00
134	5	Und	Verniz Duraphat com flúor Ingredientes: colofônia, álcool etílico, goma-laca, mástica, sacarina, aroma, cera branca de abelha. armazenar em temperatura ambiente entre 20-25°. 1ml contém 50mg de fluoreto de sódio. verniz de aplicação rápida de 22.600 ppm de fluoreto de sódio 5%. Não serão aceitos de forma substitutiva verniz c características diferentes do termo de referência citado neste item		76,00	380,00
135	4	Cx	Lâmina de bisturi n. 12		36,30	145,20
136	15	Kit	Vitremer Kit cimento ionômero de vidro para restaurações e construções de núcleo. com nanotecnologia: contém partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte; adesivo com 10% de peso em carga; devido ao pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes do uso exclusiva tampa "flip top": evita desperdício e pode ser manuseada apenas com uma mão tripla presa: fotopolimerizável, autopolimerizável e reação ácido-base do ionômero de vidro. polimerização garantida em qualquer situação clínica, mesmo com ausência de luz; aplicação em único incremento: rapidez, ideal para odontopediatria; não serão aceitos de forma substitutiva cimento com características diferentes do termo de referência citado para este item		486,00	7.290,00
137	15	Kit	Vitrebond Kit cimento ionômero de vidro fotopolimerizável para base e forramento. base/forramento sob todos os tipos de restaurações: composto, amálgama, cerâmica e metal. pode sofrer condicionamento ácido fosfônico antes de aplicar o sistema adesivo em restaurações de resina. liberação inicial e contínua de flúor: redução de cárie e restaurações mais duráveis. não serão aceitos de forma substitutiva cimento com características diferentes do termo de referência citado para este item		596,00	8.940,00
138	50	Cx	Cotonete cx com 75 und.		3,36	168,00
139	100	Cx	Anestésico injetável com vasoconstritor – ARTICAÍNA 4% c/ epinefrina -1.100.000. tubete de vidro, c/50 unid. Não serão aceitos de forma substitutiva anestésico com caract diferentes do termo de referência citado para este item		98,00	9.800,00
140	100	Cx	Anestésico odontológico ALPHACAINE, cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100.000, tubete de vidro, blister com 50 unid, 1,8ml cada. Não serão aceitos de forma substitutiva anestésico com características diferentes do termo de referência citado para este item		76,30	7.630,00



141	2.500	Und	Escova dental, adulto, com cerdas nylon extra macia, modelo anatômico, funcionamento manual, embalagem apropriada que garanta a integridade do produto, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 1480/90 e 97/96 do ministério da saúde	1,63	4.075,00
142	1.000	Und	Escova dental infantil, material cerdas nylon e poliéster, material cabo plástico, tipo cabo curto e anatômico, tipo cabeça pequena, modelo macio, aplicação infantil	1,36	1.360,00
143	15	Frasco	Clorexidina digluconato, dosagem 2%, aplicação para cavidade	9,63	144,45
144	10	Env.	Elástico ortodôntico, material elastômero, tipo separador, diâmetro 5/32 pol – pct	8,69	86,90
145	4	Und	Avental de chumbo, uso paciente, para proteção de raio-x, 85x60 cm e 0,25mm chumbo com protetor de tireoide.	336,00	1.344,00
146	40	Und	Coletor descartável para material perfuro-cortante c/ capacidade para 3 Litros. Material papelão, acessórios alças rígidas, componentes adicionais revestimento interno em polietileno alta densidade e tipo uso descartável.	4,32	172,80
148	50	Pcte	Babador odontológico impermeável descartável, tamanho 30x40 ou 33x47.	11,20	560,00
149	15	Und	Macromodelo para instrução de higiene bucal – superior e inferior com articulador metálico, flexível, permite posicionador na oclusão tipo I, II, III e mordida cruzada. Ideal p treinamento de escov. dentária e uso do fio dental.	163,00	2.445,00
150	50	Und	Papel filme, material pvc-comprimento 300 m, largura 29 cm, apresentação rolo	49,60	2.480,00
151	50	Und	Cimento Pulpo-san Líquido – 20 ml. Referência: SSWhite.	16,80	840,00
152	50	Und	Cimento Pulpo-san Pó – 50 mg - Referência: SSWhite.	16,80	840,00
153	10	Kit	Kit educativo de escovação de macro modelos com macro arcadas acrílico e escova dental acrílico – Referência: Odontomar ou de melhor qualidade. Kit acondicionado em maleta contendo 3 macromodelos sendo um macromodelo para escovação, com arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, com 3 modelos demonstrandogengivite, periodontite e periodontose, medindo aproximadamente 08x11x08 cm e um macromodelo de cárie com 4 molares demonstrando dente hígido, cárie de esmalte, cárie de dentina e exposição pulpar medindo 20x09x08cm. A maleta deverá conter ainda uma macro escova de dentes medindo aproximadamente 35 cm, um macro espelho bucal medindo aproximadamente 35 cm e 3 placas com diagramas explicativos sobre doença periodontal, cárie dentária e técnicas para higiene bucal	596,00	5.960,00
154	30	Cx	Disco de lixa SOF-LEX POP-ON flexível, com sistema de encaixe que permita acoplamento ao mandril. kit sortido com 120 discos DE POLIURETANO com diâmetros de ½ polegada nas grandulações grossa, média, fina e superfina e um mandril. uso odontológico. Referência: 3M Espe ou superior	63,30	1.899,00
156	10	Und	Tartarite – Removedor de manchas	13,20	132,00

158	100	Env.	Tira de Lixa de aço 4 mm com centro neutro para acabamento de amálgama. Embalagem com 12 und de 4mm. Referência: ORALTECH ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva material similar inferior	23,30	2.330,00
159	120	Env.	Tira de Lixa de aço 6 mm com centro neutro para acabamento de amálgama. Embalagem com 12 und de 6mm. Referência: ORALTECH ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva material similar inferior	23,30	2.796,00
160	40	Und	Broca 1190 F	3,36	134,40
161	40	Und	Broca 2214	3,36	134,40
162	40	Und	Broca 3118 FF	3,36	134,40
163	20	Und	Resina Z-100 A1	43,60	872,00
164	40	Und	Resina Z-100 A2	43,60	1.744,00
165	40	Und	Resina Z-100 A3	43,60	1.744,00
166	40	Und	Resina Z-100 A 3,5	43,60	1.744,00
167	20	Und	Resina Z-100 B1	43,60	872,00
168	20	Und	Resina Z-100 C3	43,60	872,00
170	30	Und	Adesivo Single Bond Universal com 5ml- Solvente a base de etanol. Pode ser aplicado tanto em dentina úmida quanto em seca. Utilizado como primer metálico e também como silano. A sua exclusiva química possibilita a reidratação das fibras colágenas e a formação de uma camada híbrida mesmo com a dentina ressecada. Referência 3M Espe ou qualidade superior. Não será aceito de forma substitutiva material que não o especificado para este item	223,30	6.699,00

MATERIAL INSTUMENTAL II

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Unid.	R\$: Total
1	10	Und	Alicate perfurador Ainsworth	79,60	796,00
2	50	Und	Clips individual tipo colgadura	298,39	5.967,80
3	10	Und	Forceps Adulto nº 222	63,00	630,00
4	10	Und	Arco Ostby infantil Referência: Angelus ou qualidade superior	9,63	96,30
5	15	Unid	Arco Ostby adulto Referência: Angelus ou qualidade superior	9,63	144,45
6	10	Und	Abridor de Molt infantil em inox. Referência: DUFLEX ou QUINELATO ou qualidade superior. Não será aceito de marca com qualidade inferior.	143,00	1.430,00
7	20	Und	Abridor de Molt adulto em inox. Referência: DUFLEX ou QUINELATO ou qual. Sup. Não será aceito de marca com qualidade inferior.	143,00	2.860,00
8	10	Und	Pinça porta grampo serrilhada Palmer. Referência: DUFLEX, QUINELATO ou qualidade superior. Não será aceito qual.inferior.	143,00	1.430,00
9	30	Und	Porta Agulha Castroviejo Reto c/ trava e Widea. Referência: DUFLEX, QUINELATO ou qualidade superior. Não será aceito de marca com qualidade inferior.	336,00	10.080,00
10	50	Und	Glips Individual tipo Colgadura	5,52	276,00



11	50	Und	Espátula de Resina em Titânio nº 01. Referência: DUFLEX, QUINELATO ou qualidade superior. Não será aceito de marca com qualidade inferior.	49,60	2.480,00
12	50	Und	Espátula de Resina em Titânio nº 03. Referência: DUFLEX, QUINELATO ou qualidade superior. Não será aceito de marca com qualidade inferior.	9,60	2.480,00
13	5	Und	Grampo nº 26	19,20	96,00
14	5	Und	Grampo nº W8A	19,20	96,00
15	5	Und	Grampo nº 14A	19,20	96,00
16	5	Und	Grampo nº 00	19,20	96,00
17	5	Und	Grampo nº 0	19,20	96,00
18	15	Und	Porta matriz Tofflemire – adulto	29,60	444,00
19	10	Und	Porta matriz Tofflemire – infantil	36,30	363,00
20	10	Und	Fórceps adulto nº 150 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
21	10	Und	Fórceps adulto nº 151 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
22	8	Und	Fórceps adulto nº 65 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
23	8	Und	Fórceps adulto nº 67 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
24	10	Und	Fórceps adulto nº 222 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	945,00
25	15	Und	Fórceps adulto nº 16 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	18,60	186,00
26	10	Und	Fórceps adulto nº 17 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
27	10	Und	Fórceps adulto nº 18 R – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
28	10	Und	Fórceps adulto nº 18 L – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,30	630,00
29	8	Und	Fórceps infantil nº 21 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
30	8	Und	Fórceps infantil nº 1 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
31	8	Und	Fórceps infantil nº 27 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
32	8	Und	Fórceps infantil nº 44 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
33	8	Und	Fórceps infantil nº 65 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
34	8	Und	Fórceps infantil nº 150 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito marca inferior	63,00	504,00

35	8	Und	Fórceps infantil nº 151 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
36	10	Und	Fórceps infantil nº 16 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
37	10	Und	Fórceps infantil nº 17 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	630,00
38	8	Und	Fórceps infantil nº 69 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
39	8	Und	Fórceps infantil nº 23 – Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	63,00	504,00
40	20	Und	Alavanca Apexo 303	69,68	1.393,60
41	20	Und	Alavanca Heidbrink - Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	43,30	866,00
42	30	Und	Alavanca Reta fina - Referência: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	59,80	1.794,00
43	40	Und	Cabo para espelho clínico nº 5	8,63	345,20
44	20	Und	Cureta Gracey cor cinza #1-2; Ref. Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
45	20	Und	Cureta Gracey cor cinza #3-4; Ref.: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
46	20	Und	Cureta Gracey cor amarela #5-6; Ref.: Duflex, Hu-Friedy ou qual. superior	86,00	1.720,00
47	20	Und	Cureta Gracey cor verde #7-8; Ref. Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
48	20	Und	Cureta Gracey cor verde #9-10; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
49	20	Und	Cureta Gracey cor laranja #11-12; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
50	20	Und	Cureta Gracey cor laranja #13-14; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	86,00	1.720,00
51	20	Und	Cureta Mc Call #11-12; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	96,00	1.920,00
52	20	Und	Cureta Mc Call #13-14; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	96,00	1.920,00
53	20	Und	Cureta Mc Call #13-14S; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	96,00	1.920,00
54	20	Und	Cureta Mc Call #17-18; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	96,00	1.920,00
55	20	Und	Cureta Mc Call #17-18 PT; Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qualidade superior	96,00	1.920,00
56	20	Und	Sonda milimetrada 3-6-9-12 c/ ponta única. Referência: Duflex, Hu-Friedy ou qual. sup.:	68,60	1.372,00
57	100	Und	Tesoura ÍRIS 12 cm reta delicada – Referência: Duflex, Quinelato ou qual. sup. Não será aceito marca c qual. inferior	63,30	6.330,00
58	30	Und	Bandeja de inox, sem separação – TAM. 22x17x15 cm	38,60	1.158,00
59	8	Und	Cabo de bisturi n 3	9,63	77,04



60	40	Und	Espátula metálica nº 24	18,20	728,00
61	20	Und	Espátula plástica para manipulação de ionômero de vidro	7,36	147,20
62	250	Und	Espelho clínico sem cabo n. 5	6,36	1.590,00
63	50	Und	Sonda exploradora de aço n. 5	16,85	842,50
64	80	Und	Pinça clínica para algodão 13 cm	11,20	896,00
65	30	Und	Calçador espatulado suprafill Oco 1/2	59,85	1.795,50
66	8	Und	Aplicador Dycal Reto	8,20	65,60
67	8	Und	Aplicador Dycal Angulado	9,63	77,04
68	15	Und	Porta amálgama Inox	49,20	738,00
69	15	Und	Porta amálgama de Plástico	18,60	2.379,00
70	20	Und	Pinça hemostática reta 12 cm Ref: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	46,00	920,00
71	15	Und.	Pinça hemostática curva 12 cm Ref: DUFLEX, QUINELATO ou melhor qualidade, não será aceito material inferior	46,00	690,00
72	50	Und	Bandeja, material aço inoxidável, tipo superfície lisa, comprimento 22 cm, largura 12 cm	21,00	1.050,00
73	30	Und	Descolorador de Molt 2-4. Referência: Fava ou qualidade superior	43,85	1.315,50
74	50	Und	Seringa Carpule, material aço inoxidável, tipo uso autoclavável, caract. adicionais retrocarga, aplicação refluxo tradicional. Referência: Quinelato, Duflex ou de qualidade comprovadamente igual ou superior	68,30	3.415,00
75	60	Und	Escavador de dentina em inox nº 17 – duplo longo. Referência: Quinelato, SSWHITE, Duflex, Fava ou melhor qualidade.	23,20	1.392,00
76	10	Und	Cuba inox redonda capacidade 160 ml. Referência: Fava, Golgran ou melhor qualidade.	14,13	141,30

MATERIAL ODONTOLÓGICO (EQUIPAMENTOS) ANEXO III

Item	Qnt.	Und.	DISCRIMINAÇÃO	R\$: Unid.	R \$: Total
1	2	Und	Câmara escura para Revelação de radiografia odontológica	206,00	412,00
2	14	Und	Suporte, material metal, aplicação coletor de perfurocortante, características adicionais: para coletor de 3 litros da descarpack	32,20	450,80
3	10	Und	Caneta 605c extra torque push button – spray triploencaixe: borden; spray: triplo; rotação: 380.000 rpm; torque 0,13ncm fixação da broca: push button; extra-torque; pressão ar: 32 lbs; balanceamento: sim; autoclavável: 135°C - 1000 x; ruído: 64 dbs; cabeça mediana, angulação MS/ de 45°; pressão de acionamento 220 KPA; peso G 38 a 44. Consumo de ar (L/MIN) 34-40. Refrigeração tipo spray triplo. Construção de acordo com a NBR ISSO 7785-1. Registro ANVISA. Garantia: 1 ano; produzido com latão, alumínio e componentes de aço inox. Ref. kavo ou qualidade superior. Não serão aceitos equipamentos não compatíveis com o termo de referência.	623,00	6.230,00

4	10	Und	Contra ângulo 500 sistema intra para acoplamento no micromotor Kavo. Recomendado para micromotor elétrico Kavo.* spray interno triplo. * possui giro livre de 360°. Fabricado em aço inoxidável. * rotação máxima de acionamento 40.000 rpm, rotação máxima na ponta da broca 200.000 rpm. * sistema troca-broca: press button. * esterilizáveis a 135° c. * sistema intra: acoplamento em micromotor elétrico e pneumático. * filtro de água: incorporado ao instrumento. * para uso com brocas de alta rotação de diâmetro de 1,6mm. * melhor desempenho com micromotor elétrico. * garantia: 12 meses. Referência: Kavo ou qualidade superior. Obs: não serão aceitos equipamentos de outras marcas ou não compatíveis com o termo de referência por não se adaptarem perfeitamente aos micromotores que o município possui	636,00	6.360,00
5	20	Und	Nobreak 1400VA: 1.3.9.1 Potência mínima 1400VA. 1.3.9.2 Fator de potência de saída mínima de 0,60 e no mínimo 840W de pot. real. 1.3.9.3 Possuir indicadores das condições de rede, carga e baterias. 1.3.9.4 Topologia: line interactive. 1.3.9.5 Forma de onda senoidal. 1.3.9.6 Microprocessado.1.3.9.7 Possuir autonomia mín.de 06 min em carga total. 1.3.9.8 Baterias seladas, livres de manutenção e instaladas internamente ou incorporada na mesma unidade. 1.3.9.9 Tensão de Entrada: automática, 110V/220V. 1.3.9.10 Possuir no mínimo 04 (quatro) tomadas, diretamente no corpo do produto. 1.3.9.11 Proteção contra sobrecarga, curto-circuito, surtos (subtensão e sobretensão) e sobreaquecimento. 1.3.9.12 Possuir chave embutida ou temporizada contra desligamentos acidentais. 1.3.9.13 Tensão de Saída: 110 ou 115V. 1.3.9.14 Possuir estabilizador para evitar a passagem de problemas da rede para os equipamentos. 1.3.9.15 Proteção contra picos de tensão através de fusível ou chave rearmável. 1.3.9.16 Permitir monitoração, notificação e shutdown. 1.3.9.17 Deverá atender as normas técnicas - NBR 14136:2002 e NBR 15204:2005. 1.3.9.18 Garantia do fabricante de, no mínimo, 01 (um) ano, com assistência técnica local.	11,63	232,60
6	8	Und	Micro motor 500 de baixa rotação pneumático – sistema intra para acoplamento no contra-ângulo KavoSentido de rotação ajustável spray interno pressão de entrada 2,2 bar/ 32 libras/pol 5.000 a 20.000 rpm Esterilizável por mais de 1.000 ciclos em autoclave sem risco de danos. baixo nível de ruído encaixe borden para acionamento das peças acoplamento borden (2 furos) *garantia de 1 anoReferência: Kavo. Obs: não serão aceitos equipamentos de outras marcas ou não compatíveis com o termo de referência por não se adaptarem perfeitamente aos contra-	862,00	6.896,00

Guaraí, 02 de junho de 2017.

Rosane Bertamoni
Pregoeira

PORTARIA DE VIAGEM Nº 241/2017 - DE 30 DE MAIO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.



1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal ALESSANDRA ELIAS DOS SANTOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PORTADOR DO CPF Nº 000.555.861-12, para participar da IX Reunião da Rede Brasileira de Avaliação de Tecnologias em Saúde - REBRATS, na cidade de SÃO PAULO - SP, nos dias 31 de MAIO e 01 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ (uma e meia) diária, no valor de R\$ 630,00 (seiscentos e trinta reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de Maio de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 242/2017 - DE 30 DE MAIO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal MARIA JOSE NERES DA SILVA – COORDENADORA DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1153, PORTADORA DO CPF Nº 475.211.473-91, para participar da IX Reunião da Rede Brasileira de Avaliação de Tecnologias em Saúde - REBRATS, na cidade de SÃO PAULO - SP, nos dias 31 de MAIO e 01 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1½ (uma e meia) diária, no valor de R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de Maio de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 243/2017 - DE 31 DE MAIO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal JOÃO BATISTA SILVA – COORDENADOR DA DIVISÃO DE TRANSPORTES, MATRICULA Nº 287, PORTADOR DO CPF Nº 476.326.661-68, para buscar Gestora e Coordenadora de Planejamento da Secretaria de Saúde no aeroporto de Palmas, na cidade de PALMAS - TO, no dia 01 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de Maio de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 244/2017 - DE 31 DE MAIO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF Nº 294.935.521-87, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de PALMAS - TO, no dia 01 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de Maio de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 245/2017 - DE 01 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1592, PORTADOR DO CPF Nº 886.538.811-72, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 01 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 246/2017 - DE 01 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF Nº 874.956.781-00, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 02 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).



Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 247/2017 - DE 01 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal **JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 0467614, PORTADOR DO CPF Nº 118.216.631-87, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de PALMAS - TO, no dia 03 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).**

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 248/2017 - DE 02 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal **EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1592, PORTADOR DO CPF Nº 886.538.811-72, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 05 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).**

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 249/2017 - DE 02 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal **ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA,**

MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF Nº 874.956.781-00, para transportar Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses para buscar inseticida, na cidade de PALMAS - TO, no dia 05 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 250/2017 - DE 05 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal **JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 0467614, PORTADOR DO CPF Nº 118.216.631-87, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 06 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).**

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 251/2017 - DE 05 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal **ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 1194, PORTADOR DO CPF Nº 294.935.521-87, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 06 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais).**

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 252/2017 - DE 05 DE JUNHO DE 2017

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.



A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.
1. RESOLVE:

Art. 1º) – Autorizar o pagamento desta Diária ao Servidor Municipal ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL Nº 0314, PORTADOR DO CPF Nº 874.956.781-00, para transportar paciente para fazer tratamento fora de domicílio, na cidade de PALMAS - TO, no dia 06 de JUNHO de 2017, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

Art. 2º) – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de Junho de 2017.

Alessandra Elias dos Santos
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal, licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 005/2017 do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para aquisição de veículo automotor, sendo 01 (um) passeio popular, devendo conter no mínimo, motor 1.0, ar condicionado, direção hidráulica, 4 portas e itens obrigatórios de segurança, cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão para o credenciamento: às 09:h:00min, do dia 26/06/2017, no Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, Guaraí/TO.

Informações poderão ser obtidas pelo telefone (63) 3464-5108, ou através do e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 09 de junho de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

GUARÁ - PREV

PORTARIA N.º 29/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor DURVAL PINHEIRO E SILVA

A Diretora Executiva do GUARÁ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. DURVAL PINHEIRO E SILVA, efetivo no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO VIII, lotado na PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI, com vencimentos integrais no valor de R\$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais), a partir de 11 de abril de 2017 e término em 10 de maio de 2017, conforme processo administrativo do GUARÁI-PREV, n.º 2017.05.01019R1.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 11 de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARÁI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 30/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora SANTINA MOTA BARROS FEITOSA.”

A Diretora Executiva do GUARÁI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. SANTINA MOTA BARROS FEITOSA, efetivo no cargo de AUXÍLIAR DE SERVIÇOS GERAIS IV, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.778,74 (um mil setecentos e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARÁI-PREV, n.º 2017.05.02018P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um onze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARÁI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 31/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora GEILMA FEITOSA DE SOUSA

A Diretora Executiva do GUARÁI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. GEILMA FEITOSA DE SOUSA, efetivo no cargo de PROFESSORA 40h EFETIVO NÍVEL I, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 2.943,82 (Dois mil, novecentos e quarenta e três reais, e oitenta e dois centavos), a partir de 04 de abril de 2017 e término em 04 de julho de 2017, conforme processo administrativo do GUARÁI-PREV, n.º 2017.05.01021P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.



Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 04 de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 32/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora MARIA SOUSA NUNES

A Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora MARIA SOUSA NUNES, efetivo no cargo de PROFESSOR 40h III, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 3.381,53 (Três mil, trezentos e oitenta e um reais, e cinquenta e três centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em de 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2017.05.01020P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data, retroagindo a 1º de abril, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 33/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor GEOMÁCIA RIBEIRO DA SILVA

A Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. GEOMÁCIA RIBEIRO DA SILVA, efetivo no cargo de PROFESSORA 20h III, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.644,73 (Hum mil, seiscentos e quarenta e quatro reais, e setenta e três centavos), a partir de 04 de abril de 2017 e término em 02 de setembro de 2017, conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2017.05.01018P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 04 de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 34/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor NEUSA FONSECA DA SILVA

A Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. NEUSA FONSECA DA SILVA, efetivo no cargo de AUXÍLIAR DE SERVIÇOS GERAIS I, lotado na PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.330,65 (Hum mil, trezentos e trinta reais, e SESENTA E CINCO centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em de 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2017.05.02017P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 35/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora APARECIDA VIEIRA TEIXEIRA

A Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. APARECIDA VIEIRA TEIXEIRA, efetivo no cargo de PROFESSORA, lotada no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 3.072,55 (Três mil e setenta e dois e cinquenta e cinco reais), a partir de 01 de abril de 2017 e término em 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2017.05.01017P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1ª de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal



PORTARIA N.º 36/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor ELBENI LEITE DE OLIVEIRA

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. ELBENI LEITE DE OLIVEIRA, efetivo no cargo de AGENTE DE VIGILANCIA EFEITIVO I, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.802,60 (Hum mil, oitocentos e dois reais, e sessenta centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em de 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.01016P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1 /12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de abril revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 37/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora CORACY NOLETO

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. CORACY NOLETO, efetiva no cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM IV, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com vencimentos integrais no valor de R\$ 2.529,70 (Dois mil, quinhentos e vinte e nove reais, e setenta centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02025P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1 /12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 38/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor ANA MARIA VERISSIMO DA SILVA.”

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. ANA MARIA VERISSIMO DA SILVA, efetivo no cargo de AUXÍLIAR DE SERVIÇOS GERAIS I, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.219,77 (Hum mil, duzentos e dezenove reais, e setenta e sete centavos), a partir de 01 de abril de 2017 e término em de 30 de abril de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02026P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de abril, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 39/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor DULCIMAR SOUSA LIMA

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. DULCIMAR SOUSA LIMA efetivo no cargo de PROFESSOR 40h IIII, lotado no FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 3.588,52 (Três mil, quinhentos e oitenta e oito reais, e cinquenta e dois centavos), a partir de 01 de maio de 2017 e término em 31 de maio de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.00006P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal



PORTARIA N.º40/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor ANTONIO ROBERTO SILVA SOUSA.”

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. ANTONIO ROBERTO SILVASOUSA, efetivo no cargo de PROFESSOR 40H III, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 2.826,47 (dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e sete centavos), a partir de 01 de maio de 2017 e término em 31 de maio de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02029P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 41/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora MIRIAM DO SOCORRO MARTINS SILVA.”

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. MIRIAM DO SOCORRO MARTINS SILVA, efetivo no cargo de ODONTOLOGO(A) , lotado na FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com vencimentos integrais no valor de R\$ 2903,83 (dois mil, novecentos e três reais, oitenta e três centavos), a partir de 01 de maio de 2017 e término em 31 de maio de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02030P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supracitado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 42/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora JOSINALDA RODRIGUES DA SILVA.”

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. JOSINALDA RODRIGUES DA SILVA, efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I, lotado na FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL, com vencimentos integrais no valor de R\$ 937,00, (Novecentos e trinta e sete reais) a partir de 01 de maio de 2017 e término em 31 de maio de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02031P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1 /12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de maio de 2017 revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

PORTARIA N.º 43/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora Sr. ROSILDA RODRIGUES MOREIRA

A Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. ROSILDA RODRIGUES MOREIRA, efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS IV, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.844,85 (hum mil, oitocentos e quarenta e quatro reais, oitenta e cinco centavos, a partir de 01 de maio de 2017 e término em 30 de julho de 2017, conforme processo administrativo do GUARAÍ-PREV, n.º 2017.05.02032P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAÍ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal



PORTARIA N.º 44/2017

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-DOENÇA a servidora MARIA CLEIDE BARROS PEREIRA BRASIL.

A Diretora Executiva do GUARÁ-PREV - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sr. MARIA CLEIDE BARROS PEREIRA BRASIL, efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS IV, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no valor de R\$ 1.998,58, (Hum mil e novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos) a partir de 13 de maio de 2017 e término em 10 de julho de 2017, conforme processo administrativo do GUARÁ-PREV, n.º 2017.05.02022P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1 /12 (um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 13 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

GUARAI - TO, 09/06/2017

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARÁ-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

